o
É.

(t,
F
-ú.
l
6
tüo
É.
f
ts
UJ
IL
uJx
0-

U)f,-
F.

sf
lf,(a

+|r,
tí)
Y
(Í)€
ôlq
§t(o
(f)

ú?

Eo

8o
o
E'
0)
EoE
:s
c
I
q,
!,
do()

BSTADO DE RONDÔNIA
..,. ,.PREFEITURA MUNICIPAL DB BURITIS

SECR.ETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA-E ESPORTE
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

ATA DA rv sEssÃo DA cÂnaana DE NoRMArzaçÃo - cN, EM 14 DE
NOVEMBRO DE 2023 _ BURITIS/RO.
Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2O23, às l3h53min, na sala do Conselho

Municipal de Educação, localizado na Avenida Porto Velho, n." 1340, Setor 02, em Buritis/RO,

realizou-se a 19 Sessão da CN - Câmara de Normatização, sob a presidência da Valdelice

Rodrigues de Passos - Presidente do CME. Patricia L,opes Silveira - Vice-Presidente do CME e

dos Conselheiros: Joacir Pereira da Silva" Valdivio Simões do Nascimento e Egly da Costa

Freitas. No Expediente da Presidência, a Conselheira Valdelice Rodrigues de Passos, deu as boas-

vindas aos Conselheiros, observou a existência de quórum e declarou aberta a sessão. A seguir

apresentou a pauta do dia. ORDEM DO DIA: Boas vindas; lritura da Portaria n" O9l2O23-

SEMECE, que tÍata da Política de Alfabetização. para aniálise e deliberação do CME; Repasse aos

Conselheiros sobre a realização do diagnóstico da Educação Intantil em Rondônia-Caepe-RO;

Leirura do Ofício n' 0008/2023-GAEDUC-MPIRO, que trata sobre a Conferência Municipal de

Educação, para conhecimento do CME; l.eitura do ofício n" M5123-CEEIRO, que encaminha a

Resolução N"I.335/23-CEE/RO, para conhecimento; Ofício n" A3T2O23 - FEE/RO, que informa

o nome dos municípios que não cadastraram os delegados, via sistema para etapa estadual, para

conhecimento do CME; Retomada dos Estudos da Resolução n"00ó/CMEIBTVZA22, que trata da

validação dos Estudos dos alunos; Continuidade dos estudos e debates sobre a Resolução

n'12/CME/BTU2O2O. que trata das Diretrizes Curriculares Municipal. COMUNICAçÃO E

EXPEDIENTE: Justificativa de Ausência: Não houve. A Presidente agradeceu a presença de

todos, acolhendo-os, na sequência iniciou a leitura dos documentos e discussão dos assuntos em

pauta, como também, delegou a responsabilidades e elaboração de documentos referente aos

processos de estudos de validação de estudos dos alunos da Educação Infantil. A reunião foi

encerrada às 17h03min. Eu, Joacir Pereira da Silva, secretário designado, lavrei a presente Ata

que depois de lida e aprovada seú assinada pelos presentes.

Buritis/Ro, 14 de novembro de 2023.

Valdelice Rodrigues de Passos
Conselheira Presidente do CME

Joacir Pereira da Silva
Conselheiro Titular

Valdivio Simões do Nascimento
Conselheiro Titular

Patricia Lopes Silveira' Vice-Presidente do CME

Egly da Costa Freitas
Conselheiro Titular

CME - Criado pela Lei Municipal n". 54912010 de 07 de outubnr de 2010. Ar': Porto Velho n". 1.140. Setor 02

CEP:76.880-ff)0. BuritiVRO. Fone: (69)99608-3757. E-mail - i'rncl.urilis]lllli(it grtt:LiL«rtn

ESTADO DE RONDÔNN
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BURITIS
SECRETARTA MUN|CIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ:01 .266.058/0001 -44
RUÂ THEOBROMA SETOR 02. BURITIS-RO -CEP 76.880.00 - FONE:3238-2487

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Elelronicamente por VALDIVIO SIMOES DO NASCIMENTO'
CONSELHEIRO TITULAH, CPF: ô13.76....2--3 em 30/11/2023 12:29:01, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1261.5929.501V.U649.5385, corn fundamento na Lei N!
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por PATRICIA LOPES SILVEIRA'
CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 81 1 .83..'.2-.4 em 3O11112023 10:44:57, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1062.19r14.7566.U35W.5213, com fundamento na Lei Na

14.063, de 23 de Setembro de2O2O-

Documento Assinado Eletronicamente por JOACIR PEREIBA DA SILVA'
CONSELHEIRO TITULAB, CPF: 852.72'."1-'2 em 30111/2023 10:41:51, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 10E8.6R41.751A.476U.6807, com fundamento na Lei Nq

14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EGLY DA COSTA FREITÂS -
CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 708-27*.*"2-"5 em 30/11/ã)23 10:39:58, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 10U8.1939.457R.H858.4727, com fundamento na Lei N0

14.063, de 23 de Setembro de 2420.

oú

o
E
É.
:)
co
tJ'lo
ú
lF
tr,
IL
UJt
&
o
:)
TF

sf
rí,
(Í,

+
u)
.t>
Y
(í)
CO
Nq
C{(o
(o
ü?

3o
ooo
o!
0,E
(op
.c
co
f

o)E
.ci
oo

Documento Assinado Eletronicamente por VALDELICE RODRIGUES DE PASSOS -
PRESTDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CUe, CPF:622.10-..'*2-
.3 em 30111/292310:12:28, Cód. Autenticidade da Assinatura:
10W4.6X32.7282.K713.2í11, com tundamento na Lei Ne 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

lnÍormações do Documento

lD do Documento:1.65í.E19 - Tipo de Documento:ATA DA CÂirARA DE i'IORMATIZACÂO -CN

Elaborado por VALDELICE RODRIGUÊS DE PASSOS, CPF: ô22.10*.*'2-'3 , em30111/2023 - 10:32:28

código de Autenticidâdê deste Documento: 1 0w1 .5332.0283.K554.1 354

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https:l/athus.buritis.ro.0ov.br/verdocumento

Publicado nos sites

.tí\l/u, transpaÍencia buritis.ro'gov. br

www diariomunicipal com br/AROM

Data ill IJJLIIIW
PuUiredo m [fural